№ 27(430)

09 сентября 2021 год

Издается с мая 2007 г

	Периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Хорошинского сельсовета

Карасукского района Новосибирской области

              В этом выпуске:

	Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2021-2024 годы

	ПРОТОКОЛ № 2 заседания комиссии по проведению опроса населения на выявление приоритетных направлений для формирования проектов инициативного бюджетирования

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХОРОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2021                                                                                                                                       № 70

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции

в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2021-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 748 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», в целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2021-2024 годы (далее - план).

2. Специалистам администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области обеспечить исполнение мероприятий, предусмотренных планом.

4. Специалисту 1 разряда администрации Хорошинского сельсовета (Черепановой Н.В.) разместить план на официальном сайте Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Хорошинского

Карасукского района

Новосибирской области                                                                     Ю.А.Гладков

                                                                                                      Утвержден                                                                                                                                                        постановлением администрации

                   Карасукского района

 Новосибирской области

от 01.09.2021 № 70

ПЛАН
противодействия коррупции в администрации Хорошинского Карасукского района Новосибирской области на 2021 – 2024 годы

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Должностное лицо, осуществляющее контроль за выполнением мероприятия

	1.
	Мероприятия по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	1.1.
	Разработка плана противодействия коррупции в администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на  2021-2024 с учетом выполняемых задач и функций.
	2021 год
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	1.2
	Обеспечение взаимодействия с
правоохранительными органами, органами прокуратуры и иными государственными
органами по вопросам профилактики
коррупционных правонарушений в
органах местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, выявлению и устранению причин и условий, способствующих их проявлению
	В течение планируемого периода
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	2.
	Мероприятия по оптимизации функционирования системы и совершенствованию организационных основ противодействия коррупции

	2.1.
	Обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, в том числе при рассмотрении обращений граждан по вопросам противодействия коррупции, поступивших по телефону «горячей линии».
	2021-2024 годы,

постоянно
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.
	Мероприятия по формированию антикоррупционных механизмов в рамках осуществления кадровой политики

	3.1.
	Организация эффективной работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов:

а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;

б) в подготовке предложений для принятия мер по результатам проверки фактов о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в) в осуществлении в муниципальном органе мер по предупреждению коррупции.
	2021-2024 годы,

постоянно
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.2.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применения соответствующих мер юридической ответственности.
	2021- 2024 годы,

по мере необходимости
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.3.
	Мониторинг выполнения муниципальными служащими администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области положений Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в части предварительного уведомления нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
	2021-2024 годы,

ежеквартально
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.4.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы и принятие мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации по предотвращению и урегулированию конфликта интересов при реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
	2021- 2024 годы,

постоянно
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.5.
	Размещение на официальном сайте администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети Интернет) информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	2021- 2024 годы,

по мере необходимости
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.6.
	Организация размещения на официальном сайте администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сети Интернет:

- сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;

- сведений о расходах, представляемых муниципальными служащими администрации Хорошинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области, а также о расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.
	2021- 2024 годы

	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.7.
	Проведение органами местного самоуправления Хорошинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации ими муниципальных функций (определение конкретных процессов в деятельности, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками коррупционных правонарушений)
	2021- 2024 годы,

ежегодно
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.8.
	Формирование кадрового состава для замещения должностей муниципальной службы администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области с учетом требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации.
	2021- 2024 годы,

постоянно
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.9.
	Организация работы по соблюдению муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих.
	2021-2024 годы,

постоянно
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	3.10.
	Ежегодное доведение до муниципальных служащих положений действующего законодательства Российской Федерации и Новосибирской области о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых гражданскими служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
	2021- 2024 годы,

ежегодно,

IV квартал
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	4.
	Мероприятия по обеспечению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области и их проектов

	4.1.
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, в соответствии с действующим законодательством.
	2021-2024 годы,

постоянно
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

	5.
	Мероприятия информационно-пропагандистского обеспечения по снижению правового нигилизма населения, формированию антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению

	5.1.
	Модернизация раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сети Интернет.
	по мере необходимости
	Специалист администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Глава Хорошинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области

ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по проведению опроса населения на выявление приоритетных

направлений для формирования проектов инициативного бюджетирования

08  сентября 2021 года                                                                                                               с. Хорошее
Настоящий протокол составлен на основании решения Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.08.2021 № 50 «О назначении опроса граждан».

Председатель комиссии: Олейник В.А. – специалист 1 разряда администрации Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области;

Секретарь комиссии: Свистельникова С.Е. –  депутат Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области;

Члены комиссии:

Полевщикова С.В. – пенсионер с.Хорошее Карасукского района;

Гааг Я.В. – культорганизатор Хорошинского СДК Карасукского района;

Кучеренко А.Б. – депутат Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области;

Сроки проведения опроса граждан:  07 сентября 2021 года.

Место проведения опроса граждан:  с.Хорошее Карасукского района Новосибирской области

Цель опроса: Изучение общественного мнения населения Хорошинского сельсовета Карасукского района и определение приоритетного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.

Вопрос, предлагаемый для изучения общественного мнения:

Выбор проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.

Наименование проекта:

а)  Ремонт здания для культурно-досугового центра по ул.Набережная , 10 в с.Хорошее Карасукского района Новосибирской области;

б) Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;

в)Ваш вариант.

Использованная методика опроса: заполнение опросного листа, путем выбора одного из

предложенных вариантов ответов либо указания своего варианта ответа.

Комиссия по результатам проведенного опроса установила:

-Число граждан, принявших участие в опросе – 137человек.

-Число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0 шт

-Число участников опроса, за выполнение работ по ремонту здания для культурно-досугового центра по ул.Набережная , 10 в с.Хорошее Карасукского района Новосибирской области -102 человека.

Число участников опроса за обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта -35 человек.

Комиссия по проведению опроса решила:

1. Признать опрос граждан по вынесенным вопросам, с целью изучение общественного мнения населения Хорошинского сельсовета Карасукского района и определение приоритетного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов, состоявшимся.

В результате подсчета количество голосов граждан распределилось следующим образом:

-Ремонт здания для культурно-досугового центра по ул.Набережная , 10 в с.Хорошее Карасукского района Новосибирской области- 102 человека.

 -Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта-35 человек.

Опубликовать результаты опроса граждан в газете «Вестник Хорошинского сельсовета» и на информационных стендах.

Председатель комиссии:                                                               Олейник В.А.

Секретарь комиссии:                                                          Свистельникова С.Е.

 Члены комиссии:                                                                 Гааг Я.В.

                                                                                               Полевщикова С.В.

                                                                                               Кучеренко А.Б.

	Редакционный совет:                            АДРЕС: 632831

Гриценко С.И.                            Новосибирская область

Гайдук В.И.                                       Карасукский район

Тихоненко Н.Г.                                      с.Хорошее, ул. Набережная,2

СОУЧРЕДИТЕЛИ: Администрация и Совет депутатов

                                 Хорошинского сельсовета

	Газета отпечатана в администрации Хорошинского сельсовета    с.Хорошее  ул.Набережная, 2

Тираж  15    2021 год